

Regierungsratsbeschluss vom 27. Februar 2018


 Nr. 2018/270
 KR.Nr. I 0236/2017 (STK)

Interpellation Jacqueline Ehrsam (SVP, Gempen): Wie viele Preise gibt es im Kanton
Solothurn?
Stellungnahme des Regierungsrates


1. Interpellationstext

Im Kanton Solothurn gibt es viele verschiedene Auszeichnungen und Förderpreise. Um einige zu nennen: Sozialpreis, Kunstpreis, Tourismuspreis, Sportpreis, Unternehmerpreis, Auszeichnung Träger des Ehrenkleids, Heimatschutzpreis, Architekturauszeichnung usw. Es scheint, dass im Kanton Solothurn alles und jeder eine Auszeichnung erhalten kann.
Für den Bürger wird es schwierig, bei all diesen Preisen und Auszeichnungen noch den Überblick zu behalten. Auch wer die Kosten bei all diesen Förderpreisen übernimmt, wird zusehends unklar.

Deshalb bitte ich den Regierungsrat freundlich, nachfolgende Fragen zu beantworten:
1. Wie viele solche verschiedener Auszeichnungen gibt es im Kanton Solothurn, bei welchen der Kanton in irgendeiner Art beteiligt ist?
2. Wie hoch sind die Preisgelder pro Auszeichnung und wer kommt für die Kosten der jeweiligen Preisgelder auf?
3. Wie hoch sind die einzelnen Kosten der Vorbereitungsarbeiten und wer trägt die jeweiligen
Kosten dazu?
4. Wer trägt die Kosten der jeweiligen Festanlässe und Übergabefeiern?
5. Wie hoch sind die Gesamtkosten Vorbereitung, Festanlässe und Preisgelder für den Kanton pro Jahr?
6. Wie sieht die Regierung die Entwicklung für die Zukunft?
7. Sind aus Sicht der Regierung alle diese Auszeichnungen und Preise erforderlich?
8. Welche Optimierungsmöglichkeiten sieht die Regierung?

2. Begründung

Im Interpellationstext enthalten.

3. Stellungnahme des Regierungsrates

3.1 Vorbemerkungen

Der Vorstoss fordert detaillierte Angaben zur Vergabepolitik von Preisen des Kantons Solothurn, weil diese unübersichtlich und in ihrer Kostenfolge unklar sei. Hier gilt es vorauszuschicken, dass im Kanton Solothurn Preise und Auszeichnungen vergeben werden, die zwar in ihrer Bezeichnung den «Kanton Solothurn» führen, wie z.B. «Tourismuspreis Kanton Solothurn», die jedoch nicht vom Regierungsrat des Kantons Solothurn verliehen werden. Die Trägerschaften dieser Preisverleihungen ersuchen in der Regel - nebst anderen Unterstützungsbeiträgen – um einen Beitrag aus dem Lotteriefonds.


2

Für die Beantwortung der Fragen nehmen wir Stellung zu denjenigen Preisen und Auszeichnungen, welche wir selber und allenfalls zusammen mit anderen Institutionen gemäss den gesetzlichen Grundlagen vergeben (siehe auch Solothurner Jahrbuch 2018, Staatskalender, Seiten
33, 48-50, 61-65).

3.2 Zu den Fragen

3.2.1 Zu Frage 1

 Wie viele solche verschiedenen Auszeichnungen gibt es im Kanton Solothurn, bei welchen der Kanton in irgendeiner Art beteiligt ist?


Eine Auswertung der solothurnischen Auszeichnungen und Preise nach Departementen, die durch den Regierungsrat vergeben werden, ergibt folgendes Bild:

 Das Finanzdepartement (FD) und das Bau-und Justizdepartement (BJD) vergeben weder

Auszeichnungen noch Preise.

 Das Volkswirtschaftsdepartement (VWD) bzw. das Amt für Wirtschaft und Arbeit beteiligt sich insgesamt an 3 Preisen: Solothurner Unternehmerpreis, Jungunternehmer Challenges und Swissbiolabs Award.
Folgende Ämter und Abteilungen des VWD vergeben keine oder durch Sponsoren finanzierte Auszeichnungen: In der Abteilung Jagd und Fischerei (AWJF) gibt es den Preis des Regierungsrates für den/die Gewinner/in des kantonalen Jagdaufseher-Schiessens.
Die Kosten dafür werden vom AWJF übernommen. Der Gewinner erhält ein graviertes
Messer im Wert von 250.- bis 400.- Franken.

Das Amt für Landwirtschaft (ALW) vergibt keine vom Kanton finanzierten Preise. Die Preise und Auszeichnungen von ausserordentlichen Leistungen der Lernenden am Wallierhof werden von privaten Sponsoren getragen und so deklariert.
Die Solothurnische Gebäudeversicherung (SGV) wie auch die Invalidenversicherungs-Stelle des Kantons Solothurn (IVSO) vergeben keine Preise. Karin Fiechter, Geschäftsleiterin IVSO, ist lediglich Jury-Mitglied des Solothurner Sozialsterns, welcher vom DDI getragen wird.
Die Ausgleichskasse des Kantons Solothurn (AKSO) ist weder direkt noch indirekt an einer Preisvergabe im Kanton Solothurn beteiligt und auch das Amt für Militär und Bevölkerungsschutz (AMB) vergibt weder Förderpreise noch Auszeichnungen, auch keine mit Teilbeteiligungen.

 Das Departement des Innern (DDI) vergibt ebenfalls 3 Auszeichnungen: den Solothurner Sozialstern, den Sozialpreis sowie einen Preis im Rahmen eines Jugendprojektwettbewerbs (bis 2016 bekannt unter Infoklick.ch).

 Das Departement für Bildung und Kultur (DBK) bzw. das Amt für Kultur und Sport vergibt in 3 Kategorien Auszeichnungen: die Kunstpreise (inkl. Fachpreise und einen Anerkennungspreis, der durch die Staatskanzlei bestimmt wird), die Förderpreise und die Sportpreise.
Alle drei Jahre wird der Wettbewerb auszeichnungswürdiger Architekturbauten im Kanton Solothurn durchgeführt, bei dem kein Preisgeld ausgerichtet wird.
Das Amt für Berufsbildung, Mittel- und Hochschulen (ABMH) vergibt zusammen mit andern Organisationen folgende 2 Auszeichnungen: «5.3+ - Spitzenleistungen in der Berufslehre» bzw. «Lehrbetrieb des Jahres» sowie die Auszeichnung BBZ-Talents.
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3.2.2 Zu den Fragen 2 bis 5

 Wie hoch sind die Preisgelder pro Auszeichnung und wer kommt für die Kosten der jeweiligen Preisgelder auf?

 Wie hoch sind die einzelnen Kosten der Vorbereitungsarbeiten und wer trägt die jeweiligen Kosten dazu?

 Wer trägt die Kosten der jeweiligen Festanlässe und Übergabefeiern?

 Wie hoch sind die Gesamtkosten Vorbereitung, Festanlässe und Preisgelder für den Kanton pro Jahr?


Die Beantwortung der Fragen 2 bis 5 sind in der nachfolgenden Tabelle detailliert aufgelistet:


Departement/
Amt
Name des
Preises

Verantwortlich
(auch mit Teilbe-
teiligungen)

Höhe Preisgeld
Finanzierungsart
in CHF

Vorberei-
tung
Finanzie-
rungsart in
CHF

Übergabe-
feier
in CHF

Gesamt-
kosten
in CHF

VWD/AWA:
Solothurner
Unternehmer-
preis

 Regierungsrat;
 Solothurner

Handelskam-
mer (SOHK);

 Kantonal Solo-
thurnischer
Gewerbever-
band (KGV)

20'000.-
aus Global-
budget

41'000.-
aus Global-
budget
(Dienstleis-
tungsauftrag
an SOHK)

Max. 45'000.-
Kostendach
aus Global-
budget (an
Drittkosten)

106'000.-
(Kt. SO)

zusätzliche
Leistungen
SOHK +
KGV nicht
bekannt

VWD/AWA:
Jungunter-
nehmer Chal-
lenges

Regionale Wirt-
schaftsförderungsstellen Olten,
Grenchen, Solo-
thurn

Preisgeld von
1'000.-wird ex-
tern geleistet


je 4'000.-
Globalbudget

Präsentation
und Publi-
kumsent-
scheid
Kosten extern

12'000.--

VWD/AWA:
Swissbiolabs
Award

Förderverein
Swissbiolabs,
Olten

Preisgeld von
5'000.- wird ex-
tern geleistet

10'000.-
Globalbudget

Übergabe
Swissbiolabs
Award
Kosten extern

10'000.-

DDI:
Solothurner
Sozialstern

Amt für soziale
Sicherheit

10‘000.-
(je hälftige Fi-
nanzierung aus
Globalbudget/
Stiftung Ge-
sundheitsförde-
rung Schweiz)

2‘000.-
Personalkos-
ten aus Glo-
balbudget

5000.-
(je hälftige
Finanzierung
Kanton / Stif-
tung Gesund-
heitsförde-
rung Schweiz)

9’500.-
(Kt.SO)

(Total
17‘000.-)

DDI:

Sozialpreis

Amt für soziale
Sicherheit

40‘000.-
Lotteriefonds

3‘000.-
aus Fonds für
Aufwand Jury
2‘000.- Perso-
nalkosten aus
Globalbudget

7‘000.-
Lotteriefonds

52‘000.-

DDI:

Jugendpro-
jektwettbe-
werb

Bis 2016 Info-
klick.ch im Rah-
men Leistungsver-
einbarung; ab
2017 Amt für soziale Sicherheit
(Neuorganisation
in Arbeit)

15‘000.-
Lotteriefonds

15‘000.-
aus Lotterie-
fonds (Abgel-
tung Leis-
tungsverein-
barung);
Neuorganisa-
tion in Arbeit


5‘000.-
Lotteriefonds

35‘000.-
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Departement
Preis

Verantwortlich


Höhe Preisgeld
in CHF

Vorberei-
tung
in CHF

Übergabe-
feier
in CHF

Gesamt-
kosten
in CHF

DBK/AKS:
Kant. Kunst-,
Fach-, Aner-
kennungspreise
RRB 2011/966 v.
3.5.111)

 Staatskanzlei
 Amt für Kultur

und Sport
 Kant. Kurato-

rium für Kul-
turförderung

Kunstpreis:  1 x
20‘000.-
Fachpreise: 8 x
10‘000.-
Anerkennungs-
preis: 1 x 10‘000.-
Total:  110‘000.-
Lotteriefonds


Gehört zum
Pflichtenheft
Personalkos-
ten Staats-
kanzlei und
AKS
z.L. Global-
budget

2017 Kosten-
dach: 70‘000.-
z.L. Lotterie-
fonds

180‘000.-


DBK/AKS:
Förderpreise
(öffentliche
Ausschreibung)
RRB 2011/966 v.
3.5.111)

 Kant. Kurato-
rium für Kul-
turförderung

 Amt für Kultur
und Sport


Max. 12 Förder-
preise à 15‘000.-
Total: 180‘000
zL Lotteriefonds


Gehört zum
Pflichtenheft
Personalkos-
ten AKS
z.L. Global-
budget

2017: Kosten-
dach 28‘000.-
z.L. Lotterie-
fonds


208‘000.-


DBK/AKS:
Wettbewerb
Architekturaus-
zeichnungen
im 3-Jahres
Turnus  RRB
2016/332 v.
1.3.20162)


 Kant. Kurato-
rium für Kul-
turförderung

 SIA Sektion So-
lothurn
(Partnerschaft)


Kein Preisgeld!

Wettbewerbs-
und Publikati-
ons-Präsentation


Sämtliche Pro-
jektaufwen-
dungen z.L.
Lotteriefonds
Personalkos-
ten AKS
z.L. Global-
budget


Übergabe
org. durch SIA
i.R. an
«Grenchner
Wohntagen»


alle drei
Jahre ein-
mal
100‘000.-


DBK: Die Vorbereitung der obgenannten Preise nimmt rund ein Pensum von 30 % in Anspruch und macht rund 46'800.- aus z.L. Globalbudget

Schätzung
46'800.-

DBK/AKS:
Prix Soleure So-
loth. Filmtage3)

Schweiz. Gesell-
schaft Solothurner
Filmtage

Anteil Kanton:
20'000.- z.L. Lotteriefonds

Keine Beteili-
gung Kanton

Übergabe
org. durch So-
loth. Filmtage

20'000.-

DBK/AKS:
Sportpreise

 Kant. Sport-
kommission

 Kant. Sport-
fachstelle

 Staatskanzlei

80‘000.-  bis
100‘000.-
Sportfonds


7'200.- z.L.
Globalbudget


20‘000.- bis
35‘000.-
Sportfonds

100‘000.-
bis
142'200.-


DBK/ABMH:

«5.3+ - Spitzen-
leistungen in
der Berufsleh-
re» und «Lehr-
betrieb des
Jahres»


Gemeinsame Or-
ganisation von
Kantonalem Ge-
werbeverband, So-
lothurner Han-
delskammer und
ABMH. Projektlei-
tung bei den Wirtschaftsverbänden.

Verbundpartner-
schaftliche Fi-
nanzierung des
gesamten Anlas-
ses.
Kantonsbeitrag:
Fr. 6’000.- z.L.
Globalbudget


600.- z.L. Glo-
balbudget

Diplomfeier
org. durch
kant. Wirt-
schaftsver-
bände


6’600.-

 _______________

1) RRB 2011/966 v. 3.5.11 „Konzept zur Unterstützung und Auszeichnung des künstlerischen Schaffens ab 2012“. Kostendach Total CHF 400‘000 für die Preisgelder, Durchführung der Übergabefeiern sowie der damit verbundenen Dokumentationen.
2) RRB 2016/332 vom 1.3.2016 „Kant. Kuratorium für Kulturförderung, Architekturauszeichnungen Kanton Solothurn
2016. Auszeichnung guter Architektur im Kanton Solothurn. Die Auszeichnung wird als öffentlicher Wettbewerb mit anschliessender Dokumentation und Präsentation i.R. der Wohnbautage Grenchen durchgeführt. Projektbeitrag z.L. Lotteriefonds CHF 100‘000.
3) RRB 2018/85 v. 23.1.2018 Verein «Schweizerische Gesellschaft Solothurner Filmtage», 4500 Solothurn: Beitrag aus dem Lotteriefonds an die Verleihung des «Prix de Soleure» für die Jahre 2018 bis 2020, jährlich CHF 20'000.-
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Departement
Preis

Verantwortlich


Höhe Preisgeld
in CHF

Kosten Vor-
bereitung
in CHF

Kosten
Übergabe-
feier in CHF

Gesamt-
kosten
in CHF

DBK/ABMH:

BBZ-Talents

BBZ Olten auf der
Grundlage der
Vereinbarung zwi-
schen Schweizer
Jugend forscht
und der Solothur-
ner Handelskam-
mer sowie dem
Kantonalen Ge-
werbeverband.

Verbundpartner-
schaftliche Fi-
nanzierung des
gesamten Anlas-
ses.
Kantonsbeitrag
Fr. 2’000.- z. L.
Globalbudget

600.- z.L. Glo-
balbudget

3’000.- z.L.
Globalbudget

5’600.-
z.L. Glo-
balbudget

Staatskanzlei
Medienpreis
AG/SO1)

Verein Medien-
preis AG/SO

Anteil Kanton
8'000.- z.L. Lotteriefonds
(Preissumme to-
tal 15'000.-)

Keine Beteili-
gung Kanton

Preisverlei-
hung org.
durch Medi-
enunterneh-
men

8'000.-

Gesamtkosten

davon Lotterie-
& Sportfonds


zw. 856'000.- und 891'700.- (jährlicher Durchschnitt)

zw. 648'000.- und 683'000.- (jährlicher Durchschnitt)


3.2.2 Zu den Fragen 6 und 8

 Wie sieht die Regierung die Entwicklung für die Zukunft?
 Welche Optimierungsmöglichkeiten sieht die Regierung?

Wir erachten wirtschaftliche und soziale Innovationsförderung sowie kulturell vielfältige und sportlich breite Angebote als wichtige Faktoren im Wettbewerb um die Standortattraktivität des Kantons Solothurn. Sie sind für eine prosperierende Entwicklung des Kantons unabdingbar.

Mit den vorgängig aufgelisteten Preisen und Auszeichnungen in den Bereichen Wirtschaft, Soziales, Kultur und Sport werden Innovation und Leistungsfähigkeit gefördert und eine hohe Wertschöpfung erreicht. Die Eigenständigkeit der Preisverleihungen und Wettbewerbe ist durch Juroren unterschiedlicher Fachkreise gewährleistet. Die Kosten für die Organisation der Preisvergaben und Übergabefeiern, die durch die jeweiligen Globalbudgets finanziert werden, umfassen einen Betrag von rund 200'000.- Franken. Dies entspricht einem Anteil von 0.04% des Globalbudgetsaldos von rund 500 Millionen Franken.

Wir sind überzeugt, mit den Auszeichnungs- und Förderpreisen exemplarisch zur Steigerung der Standortattraktivität und Wettbewerbsfähigkeit des Kantons beizutragen und halten am bewährten Konzept fest. Für die Zukunft sehen wir grundsätzlich keinen Handlungsbedarf.

3.2.3 Zu Frage 7

 Sind aus Sicht der Regierung alle diese Auszeichnungen und Preise erforderlich?

Die Vergabe der aufgeführten Auszeichnungen und Preise ist Tradition; wir erachten sie als richtig und wichtig. Die Förderung der jeweiligen Bereiche stützt sich auf die Verfassung oder das Gesetz. Rund 75% der Gesamtkosten sind durch den Lotteriefonds gedeckt. Der Lotterie- und

 _______________

1) RRB 2017/233 Verein Medienpreis Aargau/Solothurn, 5001 Aarau: Beitrag aus dem Lotteiefonds an den Medienpreis
2017 CHF 8'000.-
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Sportfonds wird gespiesen aus dem Reingewinn von Swisslos. Jeder Kanton erhält nach einem festgelegten Schlüssel einen Anteil. Die jährlichen Einnahmen belaufen sich zurzeit auf rund
15.5 Millionen Franken. Die Mittel werden im Kanton Solothurn wie folgt aufgeteilt:

 75% Lotteriefonds
 25% Sportfonds.

Mit diesen Geldern unterstützt der Kanton Solothurn gemeinnützige und wohltätige Projekte und Institutionen aus den Bereichen Kultur, Denkmalpflege, Archäologie, Soziales, Gesundheitsförderung, Prävention, Umwelt, Natur, Entwicklungshilfe, Hilfe in ausserordentlichen Lagen und Sport.
Einen kleinen Teil dieser Gelder für die genannten Auszeichnungen und Preise zu verwenden und damit diese Bereiche öffentlich wirksam zu fördern, erachten wir als sinnvoll, wertschätzend und zielführend.


Andreas Eng
Staatsschreiber


Verteiler

Staatskanzlei
Bau-und Justizdepartement
Departement für Bildung und Kultur
Finanzdepartement
Departement des Innern
Volkswirtschaftsdepartement
Parlamentsdienste
Traktandenliste Kantonsrat

